Российская Федерация
Свердловская область

МОУО -  Управление образованием Тавдинского муниципального округа

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9

623950 Свердловская обл., г. Тавда, ул. Ленина, 53,
телефон (факс): (34360)5-21-85, 5-39-87; e-mail: tavda-shkola9@mail.ru

ОКПО 54124170, ОГРН 1026601905318, ИНН/КПП 6634007470/667601001

ПРИКАЗ

от 09 января 2025 года № 02

Об организации питания обучающихся в 2025 году

В соответствии со ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в РФ», ст. 22, 33-1 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ
«Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства
Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием
обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных
организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных
структурных подразделениях государственных общеобразовательных организаций
Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим
государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам,
расположенным на территории Свердловской области», постановлением Правительства
Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении порядка
предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым
питанием (завтрак и обед) обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-инвалидов,
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», ст. 2 Закона
Свердловской области от 20.11.2009 № 100-ОЗ «О социальной поддержке
многодетных семей в Свердловской области», постановлением Правительства
Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской
области», во исполнение Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», руководствуясь приказом МОУО -  Управления
образованием от 25.12.2024 № 627 «Об организации питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях Тавдинского муниципального
округа в 2025 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать бесплатное горячее питание (завтрак или обед),
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка:

• в сумме не более 100,00 руб. в учебный день на одного человека из числа
обучающихся 1 -4 классов (основание: страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования
(СНИЛС) обучающего и родителя (законного представителя), приказ);

mailto:tavda-shkola9@mail.ru

• в сумме не более 114,00 руб. в день на одного человека из числа
обучающихся 5-11 классов, являющихся:

• детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей,
лицами из числа детей-сирот и детей оставшихся без попечения
родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих
родителей или единственного родителя (основание: заявление
родителя (законного представителя), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающего и родителя
(законного представителя), приказ);

• детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного уровня, установленного в Свердловской области
(основание: заявление родителя (законного представителя), справка
о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного
горячего питания (завтрак или обед), представленная
территориальным управлением социальной защиты, страховой
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающего и родителя
(законного представителя), приказ);

• детьми из многодетных семей (основание: заявление родителя
(законного представителя) обучающегося, удостоверение
многодетной семьи, копия которой заверяется образовательной
организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающего и родителя (законного представителя), приказ);

• детьми, лиц принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции (СВО) на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, вынужденно покинувшими территории и
прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном
порядке (основание: заявление родителя (законного представителя)
обучающегося, выписка из личного кабинета пользователя ЕГИС
социального обеспечения, либо справка из воинской части (военного
комиссариата субъекта РФ) (по выбору заявителя),
подтверждающую статус семьи мобилизованного гражданина РФ
или участника СВО, страховой номер индивидуального лицевого
счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающего и родителя (законного представителя), приказ);

• для обучающихся 5-11 классов (за исключением обучающихся,
относящихся к категориям: детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей; детей из семей, имеющих среднедушевой
доход ниже величины прожиточного уровня; детей из многодетных
семей; детей, лиц принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции (СВО) в сумме 105 рублей на одного
учащегося в учебный день за счет родительских средств.

2. Организовать бесплатное горячее двухразовое питание обучающихся (завтрак и
обед) предусматривающим наличием горячего блюда, не считая горячего
напитка:

• в сумме не более 181,00 руб. на одного человека из числа обучающихся 1
4 классов, являющихся лицами в ОВЗ, в том числе детьми-инвалидами
(основание: заявление родителя (законного представителя) обучающегося,
справка МСЭ (для детей-инвалидов) либо сведения из федеральной
государственной информационной системы «Федеральный реестр
инвалидов», заключение ПМПК (для детей с ОВЗ), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающего и родителя (законного представителя),
приказ);

• в сумме не более 206,00 руб. в день на одного человека из числа
обучающихся 5-11 классов, являющихся лицами с ОВЗ, в том числе
детьми-инвалидами (основание: заявление родителя (законного
представителя) обучающегося, справка МСЭ (для детей-инвалидов) либо
сведения из федеральной государственной информационной системы
«Федеральный реестр инвалидов», заключение ПМПК (для детей с ОВЗ),
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающего и родителя (законного
представителя), приказ).

3. Предоставлять родителям (законным представителям) обучающихся с ОВЗ, в том
числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные
программы на дому денежную компенсацию на обеспечение таких обучающихся
бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед) из расчета:

• 1-11 классы 144,90руб. в учебный день на одного обучающегося.
4. Назначить ответственными за организацию горячего питания:

• Лощенко Ирину Александровну, учителя, для обучающихся 5-11 классов;
• Овчинникову Марию Юрьевну, учителя, для обучающихся 1-4 классов.

5. Ответственным за организацию горячего питания -  Овчинниковой М.Ю.,
Лощенко И.А.:

• организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными СаНПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно
эпидемиологические требования к организации общественного питания;

• организовать питание обучающихся в соответствии с графиком:

График питания обучающихся 1 -  4 классов
Пере
мена Время Продолжительное

ть перемены (мин.) Классы

1 смена

1 08:35 -  08:55 (1 полугодие)
08:40 -  09:00 (2 полугодие) 20 1АБ

2 09:40 -  10:00 20 4АБ
3 10:40 -  11:00 20 3В, 4В
4 11:40 -  12:00 20 2АБ

2 смена
1 13:40 -  14:00 20 2В
2 14:40 -  15:00 20 3АБ

Питание обучающихся с ОВЗ
1 08:35 -  08.55 20 1В

3 11.05 -  11.25 20 3Б
5 12.30 -  12.50 20 ЗАВ, 4Б

График питания обучающихся 5 -  11 классов
Пере
мена Время Продолжительное

ть перемены Классы

2 09.25 -  09.45 20 мин 5абвг
9абв

3 10.25 -  10.45 20 мин 6абв
8абв

4 11.25 -  11.45 20 мин 7абвг
10, 11

Дополнительный обед для детей с ограниченными возможностями здоровья по
индивидуальному графику.

• обеспечить размещение в ЕГИССО в порядке и объеме,
установленных оператором указанной системы, информации о
предоставлении мер социальной поддержки отдельным категориям
обучающихся (п.1,2);

• предоставлять отчеты по организации питания обучающихся в
МОУО -  Управление образованием ежемесячно не позднее 25 числа
каждого месяца. В случае снижения количества обучающихся,
получающих организованное питание к указанному отчету
представлять объяснительную записку с указанием причин;

6. Классным руководителям 1-11 классов организовать:
• организовать проведение работы по формированию культуры здорового

питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей
обучающихся;

• организовать питание обучающихся своего класса;
• контролировать посещаемость обучающимися своего класса школьной

столовой;
• своевременно подавать заявку ответственному за питание.

7. Скутиной Людмиле Николаевне (по согласованию), школьному фельдшеру, вести
ежедневный контроль за соблюдением санитарных правил хранения,
приготовления и сроками реализации пищевых продуктов, используемых в
питании обучающихся, а также за качеством приготовления пищи в столовых ОО.

8. Утвердить состав бракеражной комиссии по контролю качества готовой
продукции в составе:

• Лощенко Ирина Александровна, ответственный за организацию питания 5
11 классов;

• Овчинникова Мари Юрьевна, ответственный за организацию питания 1 -4
классов;

• Скутина Людмила Николаевна - школьный фельдшер.
9. Бракеражной комиссии ежедневно оценивать качество приготовленных блюд,

подлежащих реализации, по органолептическим показателям, делать записи в
бракеражном журнале столовой, расположенной по адресу ул. Ленина, 53 в 8.30
часов и в журнале столовой, расположенной по адресу ул. 9 Января, 13 в 8.00
часов и в 12.45 часов.

10. Утвердить состав комиссии по контролю качества питания:
• Лощенко Ирина Александровна -ответственный за организацию горячего

питания учащихся 5-11 классов;

Овчинникова Мария Юрьевна, ответственный за организацию горячего
питания учащихся 1 -4  классов;
Скутина Людмила Николаевна - школьный фельдшер;
Родительский комитет класса (по согласованию).

10 Комиссии по контролю качества питания: оценивать качество приготовления
блюд, подлежащих реализации по органолептическим показателям,
своевременно принимать меры по улучшению качества готовой продукции или
снимать ее с реализации.

11 Контроль шщздиения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. дирскг А.С. Михайленко

М  -ъ Т .

JUdtfct£?ищм\0 ,?/ Р-.
Jit ■ $>

^  i s

О * с Г Д

(й / /  ё>

Ю - (р . /

ш